A *animum ejus qui circa ventrem intemperans est, nullo sermone æque ac temperantis occursum vel solo commoveri, aut immutari. Atque hoc est, uti videtur, ad Dei gloriam edere, et bibere, ut in mensa etiam luceant bona nostra opera, ut Pater noster qui in cælis est, gloria afficiatur.*

λάμπειν τὰ καλὰ ἡμῶν ἔργα πρὸς τὸ δοξασθῆναι τῶν

INTERROGATIO XVIII.

Quod omnia quæ nobis apponuntur sunt degustanda.

RESPONSIO.

Et illud quoque necessario statuatur, temperantiam iis qui pro pietate certant, prorsus ad corpus macerandum necessariam esse: *Omnis enim qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet* 37. Sed tamen, ne una cum Dei inimicis corruamus, qui suam ipsorum conscientiam habent cauterio inustam, ob idque abstinere a cibis, quos Deus creavit, ut a fidelibus cum gratiarum actione sumantur 38, omnia, si quando occasio se dederit, degustanda nobis sunt, ut videntibus compertum sit et exploratum, cuncta mundis munda esse 39, omnemque Dei creaturam esse bonam, nec quidquam quod cum gratiarum actione assumatur, rejiciendum esse: *Sanctificatur enim per verbum Dei et orationem* 40. Sic autem servanda est temperantiæ ratio, ut alimentis vilioribus, et ad vitam necessariis, quantum necessitas postulat, utamur, in eisque capiendis satietatis damnum vitemus, et ab his quæ ad voluptatem parata sunt, prorsus abstinemus. Ita enim et voluptariorum libidinem excidemus, et eos quorum conscientia cauterio notata est, certe quantum in nobis erit, curabimus, et nosmetipsos a suspicionem utrinque liberabimus. 362 *Utquid enim, inquit, libertas mea judicatur ab aliena conscientia* 41? Temperantia hominem indicat, qui una cum Christo mortuus sit, ac terrestria sua membra mortificarit. Hanc novimus matrem esse castimoniam, sanitatis conciliatricem, atque impedimentorum quibus eorum quæ in Christo sunt operum secunditas præpeditur, maxime expultricem esse; siquidem, juxta Domini vocem, curæ hujus sæculi, voluptates vitæ, reliquarumque rerum cupiditates verbum suffocant 42, atque adeo infructuosum redditur. Ab hac etiam aufugiunt dæmones, cum Dominus ipse nos docuerit, genus illud nisi precatione et jejuniis nequaquam exire 43.

37 I Cor. ix, 25. 38 I Tim. iv, 2, 3. 39 Tit. i, 15. 40 I Tim. iv, 4, 5. 41 I Cor. x, 29. 42 Math. xiii, 22. 43 Math. xvii, 20.

(37) Reg. primus μεταβολὴν ἀγαγεῖν.
 (38) Idem liber cum Voss. ἐπὶ τῆς τραπέζης. Deest articulus in vulgatis. Titulus qui niox sequitur, omissus est in Colb. et in Reg. primo.
 (39) Veteres duo libri πρὸς μὲν τὸν.
 (40) Veteres duo libri τῆς ἐν ἑκατέρῳ, nosmetipsos utrinque a suspicionem liberabimus, hoc est, neque

gulæ, neque erroris Manichæorum suspecti erimus.
 (41) Unus mss. ὑγείας πρόξενον, νηφαλαιότητος καὶ τοῦ ἀμετεωρίστως ἔχειν πρὸς Θεὸν σύμμαχον, hanc novimus adjunctricem esse ad parandam sobrietatem, et ad perpetuam cum Deo conjunctionem servandam.
 (42) Antiqui duo libri τοῦτο ἐν οὐδενὶ ἐξέρχεται.

INTERROGATIO XIX.

A

Quis sit continentis modus.

RESPONSIO.

1. In animi quidem vitis unus est continentis modus, integra scilicet a rebus ad perniciosam voluptatem ferentibus alienatio. In cibis autem quemadmodum alii aliis sunt necessarii, suntque et pro ætate et pro vitæ instituto, et pro corporis habitudine convenienter distincti: ita quoque illis utendi modus et ratio diversa sunt. Quo fit ut regula una omnes pietatis exercitatores comprehendere non possint. Iis autem qui rebus administrandis fuerunt præfecti, permittimus, ut habita ratione eorum quæ cuique accidunt, mensuram pro ascetis sanis a nobis statutam prudenter imminuent. Neque enim omnia sigillatim oratio complecti potest: sed ea solum quæ a communi et generali doctrina dependent. Præfecti enim danda ægrotis per cibos solatia, aut levamentum ejus qui cæteroquin defatigatus fuerit propter operum assiduitatem, aut etiam levamen illius qui exempli gratia ad itineris aut arduæ cujusvis alterius rei laborem accingitur, pro necessitatibus ratione semper præscribent, sequenturque eum, qui dicit, *Dividebatur singulis prout cuique opus erat*¹³. Neque igitur idem sumendi cibi tempus, neque modus, neque mensura omnibus sanciri potest: sed sit is scopus communis, ut fiat satis necessitati. Ventrem namque supra modum impleri, atque cibis onerari, res est maledicto digna, cum Dominus dixerit: *Væ vobis qui saturati estis nunc*¹⁴; hoc quoque et ipsum corpus ad opera inutile, et proclive ad somnum, et incommodis magis expositum reddit. Neque vero esus jucunditas finis loco habenda est, sed usus ad vitam necessarius, vitata voluptatis intemperantia, atque protervitate. Et enim servire voluptatibus nihil aliud est quam ventrem Deum suum efficere. Quoniam **363** enim corpus nostrum, utpote quod semper exinaniatur ac diffluat, expletione indiget (quæ etiam causa est cur cibi appetitiones naturales sint), recta cibis utendi ratio repleti ad animalis conservationem jubet quod evacuatum est, sive sicco, sive humido opus fuerit alimento.

2. Quod igitur nos simpliciore apparatu a necessitate liberaturum est, id est adhibendum. Hoc

¹³ Act. II, 45. ¹⁴ Luc. VI, 25

(13) Reg. primus et Voss. et Colb. ἡ παντελής ἀποχή, *integra abstinentia*.